
Kvíz: Co si myslíte o plýtvání potravinami?
1) Ročně se na celém světě vyprodukují téměř 4 miliardy tun potravin.

Kolik z toho skončí v popelnici místo na talíři, a tedy zbytečně (například proto, že se jídlo 
cestou ke spotřebiteli zkazí nebo je dokonce vyhozeno)?
i když by to bylo stále jedlé)? 

Označte poměr:
0%

12,5%

80%

33,3%

55%

2) Nápady, co s tvrdými rohlíky!

Představte si, že jste odjeli na víkend. Když se vrátíte, rohlíky jsou tvrdé. Ale vy je nechcete 
vyhodit! Co byste z nich mohli udělat?

3) Je to ještě jedlé?

Podíváte se do ledničky a zjistíte, že datum minimální trvanlivosti na mléce už také 
vypršelo. Můžete ho ještě použít?

o Ano, potraviny se při nízkých teplotách v chladničce nekazí.
o Ne, pokud je datum minimální trvanlivosti prošlé, nelze potravinu konzumovat

bez zdravotních rizik.
o Ano, pokud byl po celou dobu skladován v lednici a nevypadá, nevoní ani nechutná

jinak než obvykle.



Řešení kvízu:

4) Odhadni!

Které potraviny končí v domácnostech nejčastěji v koši?

1

2

3

A jak je to u vás doma? Věnovali jste tomu někdy pozornost?

5) Vzpomenete si, kdy jste naposledy vyhodili jídlo? Jaký byl důvod?

o Datum minimální trvanlivosti vypršelo.
o Zapomněl jsem, že tam ještě je.
o Zkazilo se.
o Byl to zbytek z oběda.
o Balení / sklenice / plechovka byla příliš velká.
o Koupil jsem příliš mnoho.
o Další důvod

Buďte upřímní: Dalo se jídlo zachránit? Jak?

6) Odhadni!

Kolik kilogramů potravin vyhodí průměrně každý občan Evropské unie ročně?

O 30 kg? O 72 kg? O   132 kg?

ovoce a zelenina 
hotové výrobky 
chléb a pečivo 

mléčné výrobky 
polotovary

 maso a ryby 
ostatní produkty



Řešení kvízu:

1) Přibližně třetina celkové produkce, tedy 1,3 miliardy tun.

2) Strouhanka, krutony, chlebové knedlíčky, chlebová polévka, bruschetta, anglický 
chlebový pudink, toskánský chlebový salát atd.

3) Třetí tvrzení je správné

4) 34 % ovoce a zelenina, 16 % hotová jídla, 14 % chléb a pečivo, 11 % nápoje, 9 % mléčné 

výrobky, 7 % hotová jídla, 5 % ostatní, 4 % maso a ryby.

6) Podle nejnovějších odhadů Eurostatu připadne na jednoho obyvatele EU přibližně 132 kg 
potravinového odpadu ročně (údaj za rok 2022).


